²⁴⁶ Il passo, interpretato come vera e propria sostituzione del *dominus* nell'*intentio* con il *procurator* nella *condemnatio*, è stato portato a riprova della presenza dell'appello anche nel regime dell'*ordo iudiciorum*, secondo la nota tesi in PERROT, *L'appel* cit.; SANFILIPPO, *Contributi esegetici alla storia dell'appellatio*. I. *Sull'appello contro la sentenza del giudice formulare nell'impero* (Spoleto 1934) 37-38.

LA DEFINIZIONE DI *POSSESSOR* PER LA *CAUTIO*
(D. 2.8.15)

D. 2.8.15, rispetto ai passi finora esaminati, proviene da un luogo esterno al *De appellationibus vel relationibus*:

pr. *Sciendum est possessores immobilium rerum satisfacere non compelli. 1. Possessor autem is accipiendus est, qui in agro vel civitate rem soli possidet aut ex asse aut pro parte. Sed et qui vectigalem, id est emphyteuticum agrum possidet, possessor intellegitur. Item qui solam proprietatem habet, possessor intellegendus est. Eum vero, qui tantum usum fructum habet, possessorem non esse Ulpianus scripsit. 2. Creditor, qui pignus accepit, possessor non est, tametsi possessionem habeat aut sibi traditam aut precario debitori concessam. 3. Si fundus in dotem datus sit, tam uxor quam maritus propter possessionem eius fundi possessores intelleguntur. 4. Diversa causa est eius, qui fundi petitionem personalem habet. 5. Tutores, sive pupilli eorum sive ipsi possideant, possessorum loco habentur: sed et si unus ex tutoribus possessor fuit, idem dicendum erit. 6. Si fundum, quem possidebam, a me petieris, deinde cum secundum te esset iudicatum, appellaverim: an possessor eiusdem fundi sim? Et recte decetur possessorem me esse, quia nihilominus possideo, nec ad rem pertinet, quod evinci mihi ea possessio, possit. 7. Possessor autem quis nec ne fuerit, tempus cautionis spectandum est: nam sicuti ei, qui post cautionem possessionem vendidit, nihil obest, ita nec prodest ei, qui post cautionem possidere coepit*²⁴⁷.

²⁴⁷ B. 7.14.15: Ὁ νεμόμενος ἀκίνητον ἐκ μέρους ἢ ἐξ ὀλοκλήρου, κἄν ψιλῆν

Il brano, che sembrerebbe apparire piuttosto interpolato²⁴⁸, verte sulla definizione di *possessor* in relazione, verosimilmente, alla prestazione della garanzia in un processo di appello²⁴⁹.

Innanzitutto, si legge che il possessore di un immobile non sarebbe stato tenuto alla *satisfatio iudicatum solvi*, non potendo essere privato dello stesso proprio possesso (pr.)²⁵⁰.

Quindi, vengono subito elencate alcune circostanze in cui egli avrebbe potuto essere definito tale (*possessor autem is accipiendus est, qui ...*) e in particolare quando avesse posseduto della terra (*rem soli*) in campagna (*in agro*) o in città (*vel civitate*), per intero (*aut ex asse*) o in quota ereditaria (*aut pro parte*), ancora l'*ager vectigalis*, cioè un fondo enfiteutico (*vectigalem, id est emphyteuticum agrum*)²⁵¹ e infine una nuda proprietà (*solam proprietatem*); in ordine alla prestazione della garanzia l'usufruttuario, invece, non sarebbe stato possessore, secondo il pensiero